




1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 9 

Chương I ....................................................................................................................... 11 

THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................................... 11 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .............................................................................................. 11 

1.2. Tên dự án đầu tư ..................................................................................................... 11 
[...]
c. Sự cố với hệ thống cấp, thoát nước thải  

Hệ thống cấp nước của khu nhà ở có thể bị dừng hoặc gián đoạn do sự cố hỏng hóc 



112 

 

các thiết bị trong hệ thống. Việc ngừng cấp nước sạch có thể gây ảnh hưởng đến sinh 

hoạt của các hộ dân sống trong khu căn hộ. 

Hệ thống xử lý của Dự án gặp sự cố bị ngừng hoạt động sẽ ảnh hưởng tới nguồn 

tiếp nhận nước thải. Các chất ô nhiễm sẽ tích laũy dần làm cho chất lượng nước mặt bị 

suy thoái và mức độ ô nhiễm ngày càng tăng lên. Đồng thời các chất ô nhiễm độc hại sẽ 

ngấm xuống tầng nước ngầm và trong thời gian dài sẽ làm ô nhiễm nguồn nước ngầm 

của địa phương nơi có Dự án. 

Hệ thống thoát nước thải của khu nhà ở có thể bị dừng thải tạm dừng hoạt động 

dẫn tới tồn đọng nước thải sinh hoạt. Gây ảnh hưởng xấu đến tâm lý người dân sống tại 

đây và khu vực dự án. Tuy nhiên, sự cố này là có thể kiểm soát được nếu có kế hoạch 

phòng ngừa. Do đó, tác động của sự cố được đánh giá là không đáng kể. 

d. Tai nạn giao thông 

Cũng tương tự như trong quá trình xây dựng, khi Dự án đi vào vận hành sẽ tập 

trung một lượng lớn xe cộ chở hàng hóa, những người dân sinh sống đi lại ra vào Dự án 

ảnh hưởng tới tình hình an toàn giao thông nhất là vào giờ tan tầm. Như vậy nếu Dự án 

triển khai sẽ làm gia tăng lưu lượng xe và người qua lại khu vực, ảnh hưởng tới tình 

hình an toàn giao thông tại đây như gây ách tắc giao thông, ảnh hưởng tới tính mạng của 

người tham gia giao thông. Nếu không có biện pháp quản lý thì sẽ làm tình hình giao 

thông tại đây ngày càng trở nên phức tạp. Nhận thức được vấn đề này chủ Dự án sẽ có 

những biện pháp khắc phục.  

e. Sự cố đối với bể tự hoại 

Các sự cố có thể xảy ra như: 

 - Bùn và các chất rắn khác rời khỏi bể tự hoại mà không được xử lý thích hợp; 

 - Dầu mỡ bịt các đường ống do có quá nhiều dầu mỡ xả vào hệ thống tự hoại; 

 - Hệ thống ống dẫn nước bị hỏng hoặc đất bịt kín các đường ống; 

 - Vị trí lắp đặt hệ thống ống thoát nước không phù hợp. 

Khi xảy ra sự cố bể tự hoại, có thể gây ra: 

- Nước thải ra hệ thống thoát nước chung không đạt tiêu chuẩn, gây ảnh hưởng 

tới môi trường tiếp nhận; 

- Nước thải tràn lên bề mặt bể tự hoại, gây ô nhiễm môi trường, bốc mùi hôi 

thối. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Công trình xử lý nước thải  

• Giảm thiểu ô nhiễm do nước mưa chảy tràn  

Với mục đích ngăn ngừa ô nhiễm nước do nước mưa chảy tràn cuốn theo lớp đất 

bẩn trên bề mặt đường xuống các thủy vực gây ô nhiễm các hệ sinh thái dưới nước, 

cũng như làm ảnh hưởng đến chất lượng đất trong giai đoạn vận hành Dự án, sẽ thực 

hiện các biện pháp nhằm giảm thiểu tác động này như sau: 



113 

 

- Làm sạch mặt đường: làm vệ sinh mặt đường với khoảng thời gian là 1 lần/ngày 

để thu gom bụi bẩn, đất cát. 

- Thiết kế hệ thống thu gom nước mặt đường: xây dựng hệ thống thu gom nước hai 

bên tuyến đường nội bộ không để nước mưa chày tràn tự do. Hệ thống thoát nước mưa 

được thiết kế kết hợp có nắp đan, rãnh hở và được thoát ra bên ngoài theo hệ thống thoát 

nước chung của khu vực. Dọc theo hệ thống thoát nước có các hệ thống hố ga lắng cặn 

có song chắn rác trước khi thải ra ngoài. 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước. Kiểm tra phát hiện hỏng hóc, mất 

mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế độc lập với hệ thống thoát nước thải. 

- Nước mưa sau khi được thu gom qua các ga thu nước, chảy vào hệ thống cống 

dọc trên đường và thoát ra hệ thống các đầm, hồ trong khu vực. 

- Thực hiện kiểm soát việc sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. 

• Giải pháp giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt  

Quy trình thu gom đấu nối xử lý nước thải sinh hoạt 

 

Hình 4.4. Quy trình thu gom xử lý nước thải sinh hoạt 

* Hệ thống bể tự hoại xử lý nước thải sơ bộ 

Bể tự hoại thiết kế 03 ngăn gồm 01 ngăn chứa và 02 ngăn lắng, tổng dung tích 

là 04 m3. Như vậy với 90 căn hộ trong dự án  và 1 nhà vệ sinh công cộng sẽ thiết kế  

91 bể tự hoại với dung tích 04 m3. 

- Xử lý sơ bộ nước thải vệ sinh bằng bể tự hoại 

+ Nước thải bẩn từ bể xí, bồn cầu được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại rồi dẫn về 

trạm XLNT chung của khu vực.  

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ 

yếm khí cặn lắng. Nước thải sau khi qua ngăn 1 để tách cặn sẽ tiếp tục qua ngăn 2 xử 

lý sinh học rồi qua ngăn lắng 3. Cặn lắng được lưu giữ trong bể khoảng 3 tháng, dưới 

tác động của vi sinh vật yếm khí các chất hữu cơ được phân huỷ thành khí CO2, CH4 

và các chất vô cơ. Nước trong bên trên sẽ chảy vào hệ thống ống thu nước thải chảy về 

hố ga thu nước thải của nhà máy dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung. Bùn lắng dưới 

đáy được hút định kỳ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý. 

- Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải 
sinh hoạt 

Bể tự hoại 
xử lý sơ 

bộ

Đường 
ống thu 

gom 
D300mm 

Trạm xử 
lý sơ bộ 

(công suất 
72 

m3/ng.đ)

Nước thải 
sau xử lý 
đạt QCVN 
14:2008 
(CộtB ) 

Nguồn 
tiếp nhận 



114 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể có vai trò làm ngăn lắng, đồng 

thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn vào bể. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở 

những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên. Với số Số lượng 

nhà ở: 90 căn, loại nhà ở: 82 nhà ở liền kề và 8 căn nhà ở dạng biệt thự và quy mô dân 

số khoảng: 360 người, bể tự hoại sẽ gồm 3 ngăn (trong đó có 1 ngăn chứa và 1 ngăn 

lắng và 1 ngăn lọc với các vách ngăn mỏng để dòng hướng lên). Với loại bể này có thể 

xử lý cặn hữu cơ với hiệu quả xử lý hơn 80%. 

- Tại các khu vực bếp ăn tại các căn hộ, lắp đặt xử lý sơ bộ nước thải nhà bếp 

bằng bể tách mỡ 

Nguyên lý hoạt động xử lý nước thải chứa mỡ của bể tách mỡ như sau: 

+ Giai đoạn 1:Nước thải có chứa dầu mỡ và chất thải rắn được đổ trực tiếp vào 

bộ phận giỏ lọc. Tại đây, giỏ lọc làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc 

nghẽn đường ống.  

+ Giai đoạn 2:Tiếp theo, công đoạn tách mỡ ra khỏi nước được thực hiện bởi bể 

được được thiết kế một vách ngăn hướng dòng tạo điều kiện để mỡ và nước phân tách 

riêng biệt. 

+ Giai đoạn 3: Dầu mỡ được giữ lại trong thùng lọc, bạn có thể dễ dàng thu 

được dầu mỡ và tiến hành xử lý thông qua ống thoát dầu mỡ. Nước thải sau khi được 

lọc hết rác và dầu mỡ thì chảy vào hệ thống chính. 

Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ lại trong hộp bẫy và được làm vệ sinh, 

lấy ra ngoài theo định kỳ với các thao tác thủ công đơn giản. 

Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án (dự kiến)  

Về lâu dài Trạm xử lý nước thải Tây sông Nhuệ, công suất khoảng 65.000 

m3/ngày.đêm và trạm xử lý nước thải cục bộ công suất khoảng 2.290 m3/ngày.đêm sẽ 

được xây dựng để giải quyết toàn bộ vấn đề nước thải sinh hoạt trong khu vực (theo 

quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết Khu chức năng Tây Tựu tỷ lệ 1/500 số 

4507/QĐ-UBND ngày 09/09/2021). Tuy nhiên do 2 trạm xử lý chưa xây dựng vì vậy 

để giải quyết vấn đề xử lý nước thải trong giai đoạn đầu dự án chủ đầu tư thiết kế xây 

dựng trạm xử lý nước thải công suất 72 m3/ngày.đêm.  

Công nghệ xử lý: 

 

Nước vào 

 
Nước ra 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ngăn 

1 

 

Ngăn 2 

 

Bó 

Aeroten 

 

Ngăn 

3 

 

 



115 

 

 
Hình 4.4. Sơ đồ xử lý nước thải trạm xử lý công suất 72 m3/ngày.đêm 

❖ Thuyết minh công nghệ: 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh của Dự án gồm: Nước xám và nước đen 

 + Nước xám bao gồm nước thải từ chậu rửa.... được qua Bể tách mỡ/bể tách 

bột, để tách mỡ, lắng cặn dẫn về bể điều hòa. 

 + Nước đen là nước thải từ các âu xí tiểu, được xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn, 

sau đó được bơm về bể điều hòa.  

 Tại bể điều hòa, máy thổi khí sẽ cấp khí và hòa trộn đồng đều không khí trên 

toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời 

có chức năng điều hòa lưu lượng, nồng độ nước thải đầu vào và ổn định độ pH. Nước 

thải sau khi điều hòa sẽ được bơm lên bể sinh học thiếu khí (bể anoxic). 

Bể điều hòa 

 

Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng 

 

Bể Hiếu khí 

 

Máy thổi khí  

 

Hóa chất 

 Khử trùng 

Bể chứa bùn  

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 14:2008/BTNMT, K=1 

cột A 

 

Bùn dư 

Bể thiếu khí 

 

Hút bùn định kỳ 

Nước 

tràn 

mặt 

Cơ chất 

 

Nitrat tuần hoàn 

 

Nước xám 

Nước đen 

Bể tách mỡ 

Bể tự hoại 



116 

 

 Tại bể thiếu khí (bể anoxic), các vi sinh vật dị dưỡng hoạt động trong môi 

trường tùy nghi, chuyển hóa N theo phương trình sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 

 Sau khi xử lý sinh học tại bể thiếu khí, hàm lượng Nitơ sẽ được chuyển hóa 

thành dạng khí N2 và thoát vào không khí. Nước thải tại bể thiếu khí sẽ chảy qua bể 

sinh học hiếu khí. 

 Trong bể sinh học hiếu khí (bể MBBR), các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy 

hòa tan phân hủy và chuyển hóa chất hữu cơ trong nước thải thành sinh khối, CO2 và 

nước. Các vi sinh vật tập hợp thành tập đoàn, dưới dạng các bông bùn hoạt tính. 

Nguồn oxy hòa tan được cung cấp từ máy thổi khí thông qua hệ thống ống phân phối 

khí. Khi nguồn oxy hòa tan được đảm bảo, quá trình oxy hóa sinh học các chất ô 

nhiễm và quá trình nitrat hoá diễn ra triệt để. Kết quả nước được làm sạch và sinh khối 

vi sinh vật tăng lên. 

 Quá trình phân hủy các chất hữu cơ tại bể hiếu khí gồm có các quá trình sau: 

- Oxy hoá các chất hữu cơ: CxHyOz + O2 => CO2 + H2O + DH 

- Tổng hợp tế bào mới: CxHyOz + NH3 + O2 => CO2 + H2O + DH  

- Phân huỷ nội bào: C5H7NO2 + 5O2 => 5CO2 + 5 H2O + NH3 ± DH 

C5H7PO2 + 5O2 => 5CO2 + 5 H2O + PO43- ± DH  

 Hợp chất hữu cơ chứa phốt pho, nitơ (NH4+) do quá trình phân hủy nội bào 

của vi sinh vật, sinh khối tế bào vi sinh vật, tế bào sống và tế bào chết theo bùn thải ra 

ngoài.  

 Riêng đối với hàm lượng Nitơ, do quá trình thủy phân bởi enzyme của vi 

khuẩn và quá trình đồng hóa khử nito, nên một phần hàm lượng Nito do quá trình phân 

hủy hiếu khí của vi sinh vật tạo ra các khí NO3, NO2, O2 chúng sẽ thoát vào không 

khí. 

 Nước thải tại bể hiếu khí chảy qua bể lắng nhằm tách sinh khối vi sinh vật 

(bùn sinh học) có trong dòng nước thải. Bùn sẽ được hút qua bể chứa bùn sau đó sẽ 

hợp đồng với đơn vi có chức năng thu gom, xử lý định kì 

 Nước thải từ bể lắng qua bể khử trùng sẽ được châm dung dịch clorin với 

liều lượng 3g/m3 trước khi thải ra ngoài môi trường.  

 Nước sau xử lý đảm bảo đạt mức B - QCVN 14:2008/BTNMT (K=1) sẽ 

được kết nối ra hệ thống thoát nước thải hạ tầng bên ngoài 

 Vị trí xây dựng trạm xử lý nước thải ở phía Tây Bắc của dự án, đặt ngầm 

dưới đất. Vị trí cụ thể được thể hiện trên Sơ đồ cấp thoát nước của Dự án đính kèm 

phụ lục của báo cáo này. 



117 

 

Bảng 4.3. Dung tích các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên bể  Đơn vị 

Thời gian 

lưu 

(h) 

Thể t ch 

tính toán 

hữu dụng 

(m³) 

K ch thước 

(m) 

(W×L×H) 
 

1 Bể điều hòa m3 12 72 6x1.6x3.5  

2 Bể thiếu khí m3 6.5 25.5 3x 2.3x3.5  

3 Bể hiếu khí m3 14 95 4x 6.8x3.5  

4 Bể lắng m3 10 71 4x 5x3.5  

5 Bể khử trùng m3 2 5 1x 1.4x3.5  

6 Bể chứa bùn m3 5 20 3x 1.5x3.5  

Hiệu suất xử lý: 

BỂ THIẾU KHÍ 

Quá trình xử lý 
CHỈ TIÊU 

ĐẦU VÀO HIỆU SUẤT ĐẦU RA 

(mg/l) (%) (mg/l) 

BOD5 350 29% 250,00 Tổng hợp tạo tế bào 

TSS 200 0 200,00  

Amonia 60 10% 54,00 Tổng hợp tạo tế bào 

Nitrat 50 50% 25,00 Khử nitrat 

Tổng Photpho 12 10% 10,80 Tổng hợp tạo tế bào 

BỂ HIẾU KHÍ 

Quá trình xử lý 
CHỈ TIÊU 

ĐẦU VÀO HIỆU SUẤT ĐẦU RA 

(mg/l) (%) (mg/l) 

BOD5 250 90% 25,00 Tổng hợp tạo tế bào 

TSS 200 0% 200,00  

Amonia 54 93% 4,00 
Tổng hợp tạo tế bào / 

Nitrat hóa 

Nitrat 50 0% 50,00  

Tổng Photpho 10,8 25% 8,10 Tổng hợp tạo tế bào 

LẮNG SINH HỌC- KHỬ TRÙNG 

Quá trình xử lý 
CHỈ TIÊU 

ĐẦU VÀO HIỆU SUẤT ĐẦU RA 

(mg/l) (%) (mg/l) 

BOD5 25 5% 23,75  

TSS 200 75% 50,00 Quá trình lắng  

Amonia 4 5% 3,80  

Nitrat 25 5% 23,75  



118 

 

Tổng Photpho 8,1 30% 5,67 Quá trình lắng  

Coliform 107 100% 0  

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, người phụ trách vận hành 

cần phải ghi chép đầy đủ nhật ký vận hành theo quy định tại thông tư 

02/2020/BTNMT,  lưu giữ tối thiểu 02 năm.  

Nhật ký vận hành phải được viết bằng tiếng Việt hằng ngày, gồm những nội 

dung và những thông số cơ bản sau: 

- Lưu lượng nước thải (có thể ghi số theo dõi lưu lượng nước thải hằng ngày 

dựa vào đồng hồ nước thải). 

- Thông số vận hành hệ thỗng xử lý nước thải. 

- Kết quả quan trắc nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thỗng xử lý nước thải 

(nếu có). 

- Loại và lượng hóa chất sử dụng. 

- Lượng bùn phát sinh. 

*) Đánh giá sự phù hợp của công nghệ xử lý đối với tính chất của nước thải 

phát sinh: 

Trong giai đoạn đi vào hoạt động của Dự án, nước thải phát sinh chủ yếu là 

nước thải sinh hoạt với thành phần là các chất lơ lửng (SS), chất hữu cơ (BOD5, 

COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và các vi sinh vật gây bệnh. 

Việc lựa chọn công nghệ xử lý như đã trình bày ở trên phù hợp với đặc điểm và 

tính chất của nguồn nước thải, do vậy nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải được 

xử lý triệt để, nước thải sau xử lý đạt mức (B); K=1; QCVN 14:2008/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

4.2.2.2. Công trình xử lý bụi, khí thải 

Giảm thiểu ô nhiễm không khí do từ hoạt động giao thông  

- Bố trí cây xanh hợp lý nhằm giảm thiểu ô nhiễm không khí tại bãi đỗ xe, phân 

khu dịch vụ du lịch, cây xanh hai bên đường giao thông; cải thiện cảnh quan đồng thời 

hạn chế tiếng ồn, khí độc hại từ các hoạt động giao thông. 

- Sử dụng các xe phun nước trên đường nhằm làm sạch bụi trên các tuyền giao 

thông nội bộ tập trung đông người, lắp đặt các đường phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa 

vừa tưới cây, đảm bảo độ ẩm và cải thiện điều kiện vi khí hậu tại khu vực. 

- Sửa chữa ngay các tuyến đường nội bộ khi phát hiện thấy hư hỏng. 

4.2.2.3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn  

• Đối với CTR sinh hoạt 

CTR cần phân loại tại nguồn thành tối thiểu 2 loại: CTR vô cơ và CTR hữu cơ 

được thu gom hàng ngày tại các thùng rác đặt cố định tại các khu vực căn hộ và khu 



119 

 

công cộng. Rác thải được thu gom và vận chuyển hàng ngày về tập kết chất thải rắn tại 

trạm trung chuyển chất thải rắn của khu quy hoạch tại khu vực cây xanh hồ điều hòa 

(Theo Quy hoạch chi tiết Khu chức năng đô thị Tây Tựu tỷ lệ 1/500) ô đất có diện tích 

khoảng 100m2 nền được đổ bê tông, sau đó xe chuyên dụng của cơ quan chức năng sẽ 

chuyên chở đến nơi xử lý rác quy định của Thành phố. Rác sau khi được vận chuyển đi, 

nhân viên vệ sinh sẽ vệ sinh trả lại mặt bằng sạch sẽ cho khu vực.  

+ Rác thải phát sinh từ khu vực nhà liền kề, biệt thự được người dân sống trong 

nhà tự thu gom. 

Hàng ngày vào khoảng thời gian từ 17h – 18h nhân viên vệ sinh môi trường của 

khu đô thị đẩy xe thu rác qua từng khu vực, sau đó lượng rác thải sinh hoạt trên được 

đưa về điểm tập kết và được cơ quan chức năng vận chuyển xử lý ngay vào buổi tối. 

+ Đối với các khu công cộng, công viên cây xanh: Đặt các thùng chứa rác nhỏ, 

khoảng cách giữa các thùng rác là 50m. Hàng ngày, công nhân môi trường sẽ quét 

dọn, vệ sinh sạch sẽ các tuyến phố, các khu công viên cây xanh, đồng thời thu gom rác 

đến điểm tập kết rác với tần suất 2 lần/ngày. Cuối mỗi ngày rác thải sẽ được vận 

chuyển ra Trạm tập kết, trung chuyển rác thải của Dự án. 

Ngoài ra chủ dự án sẽ tuyên truyền hướng dẫn người dân phân loại rác thải sinh 

hoạt thành rác thải vô cơ và hữu cơ. 

Hình 4.5. Minh hoạc thu gom CTR trong khu vực 

* Đối với bùn thải từ bể tự hoại, trạm xử lý nước thải 

 - Bùn thải từ bể tự hoại được Công ty thuê đơn vị có đủ chức năng thông hút 

định kỳ 06 tháng/01 lần hoặc đột xuất khi xảy ra sự cố. 

 - Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải không phải là CTNH được thu gom, xử 

lý như chất thải thông thường. Định kỳ 06 tháng, Công ty sẽ tiến hành thuê đơn vị có 

chức năng đến hút và vận chuyển đi xử lý đúng quy định không lưu giữ lâu dài tại khu 

vực dự án. 



120 

 

* Đối với chất thải nguy hại  

Biện pháp quản lý chung thực hiện theo đúng các hướng dẫn tại Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 